Universitätsbibliothek Paderborn

S. Avrel. Avgvstini Confessionvm Libri X

Augustinus, Aurelius

Coloniae, 1646

Liber III. Constitetur se Carthagine in impuris amoribus volutatum; ibique ex Hortensio Ciceronis Sapientiæ amorem hausisse, anno XIX ætatis; postea in Manichæorum hæresin incidisse. Deniq; Matris de ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-10120

LIBER III.

Confitetur se Carthagine in impuris amoribus volutatum; ibique ex Hortensio Ciceronis Sapientiae amorem hausisse, anno XIX aetatis; postea in Manichæorum hæresin incidisse. Denique Matris de sua conversione somnium, & Episcopi cuiusdam responsum recenset.

C A P. I.

Carthagine se impuros amores sectatum, & amara libidinum voluptate potitum.

I. **V**eni Carthaginem, & circumstrepbat me undique a Sartago flagitiosorum amorum. Nondum amabam, & amari amabam: & secretiore indigentia, oderam me minus indigentem. Quarebam, quod amarem: amans amari, & oderam securitatem, & viam sine muscipulis. Quoniam fames mihi erat intus ab interiori cibo, te ipso Deus meus, & ea fame non esuriebam; sed eram sine desiderio alimentorum incorruptibilium, non quia plenus eis eram, sed quo inanior, eo fastidiosior. Et ideo non bene valebat anima mea, & ulcerosa & projiciebat

se

66 S. AVR. AVGVST. CONFES.

se foras miserabiliter, scalpi avida contactu sensibilium. Sed si non haberent animam, non utique amarentur. Amare & amari dulce mihi erat magis, si etiam amantis corpore fruerer.

2. Venam igitur amicitiae coquinabam sordibus concupiscentia, candoremque ejus obnubilabam tartarea libidine: & tamen foedus atque inhonestus, elegans & urbanus esse gestiebam, abundantि vanitate. Rui etiam in amorem, quo cupiebam capi. Deus meus, misericordia mea, quanto felle mihi suavitatem illam, & quam bonus adspersisti! Quia & amatus sum, & perveni occulte ad vinculum fruendi, & colligabar latus ærumnosis nexibus: ut cæderer virgis ferreis ardentibus, zeli, & suspicionum, & timorum, & irarum, atque rixarum. Rapiabant me spectacula theatrica, plena imaginibus miseriarum mearum, & somitibus ignis mei.

N O T A E.

- a *Sartago flagitiorum amorum*) ut in sartagine ferret ac stridet caro cum frigitur, ita in corde S. Aug. fervebat impurus amor.
 - b *Projiciebat se foras*) q. d. anima gratia Dei & delectationibus internis destituta, in creaturas extra se positas inordinate irruebat: ut earum sensibili dulcedine, velut scabiosus ungue, scalperetur. Vbi adverte S. D. familiarem esse hanc phrasin: *foras ire, egredi, foras se projicere*, cum loquitur de inordinato creaturarum amore; illæ enim foris sunt, regnum vero Dei, est justitia, gaudium & pax in Spiritu sancto, quæ intus sunt in animo nostro.
- Rom. 14.
vers. 17.

V S V S.

V S V S.

1. Docet S. Aug. suo exemplo juvenem vanitati, & sensibus obsequentem, divina vero fastidientem, non posse se continere à gravibus flagitiis. Quod illi itaque evenit, ut in libidines & scortationes rueret : hoc, prò dolor ! quotidie aliis, easdem ob causas , fieri videmus.
2. Ut olim ita & nunc miseranda est vanitas: eos urbanos & elegantes haberi , qui feminis colludere & corridere norunt. Reperiuntur qui indignantur filiis , eosque degeneres putant , si talia aversentur , maluntque spectare proterve procantes aut jocantes , quam virgineo rubore suffundi.
3. Agnosce divinam bonitatem, quæ felle aspergit fœdas voluptates, ut ab iis abstrahat : & mirare lascivorum stultitiam , qui in suis libidinibus ceduntur *virgis ferreis*, ut loquitur S. D. & multo plura patiuntur sub jugo mundi , quam paterneruntur sub jugo Christi.

C A P. II.

Se impuros amores spectaculis theatraicis fuisse, & infaustis amantium eventibus condoluisse, non vera misericordia.

- I. **Q**uid est, quod homo ibi vult dole-re , cum spectat luctuosa atque tragica, quæ tamen pati ipse nollet ? Et tamen pati vult ex eis dolorem spectator , & dolor ipse est voluptas ejus. Quid est, nisi misericibilis insanía? Nam eo magis eis movetur quisque , quo minus à talibus affectibus sanus est, quamquam , cum ipse patitur, miseria ; cum aliis compatitur, misericordia dicū solet. Sed qualis tandem misericordia, in rebus fictis & scenicis? Non enim ad subveniendum provocatur auditor, sed tantum ad do-

dolendum invitatur: & auctori earum imaginum amplius favet, cum amplius dolet. Et si calamitates illæ hominum vel antiquæ, vel falsæ, sic agantur, ut qui spectat non doleat, abscedit inde fastidiens & reprehendens. Si autem doleat, manet intentus, & gaudens lachrymatur.

2. Lachrymæ ergo amantur, & dolores? Certe omnis homo gaudere vult. An cum miserum neminem esse libeat, libet tamen esse misericordem? Quod quia non sine dolore est, hac una causa amantur dolores. Et hoc de illa vena amicitiæ est. Sed quò vadit? quò fluit? Ut quid decurrit in torrentem picis bullientis, æstus immanes tetram libidinum: in quos ipsa mutatur & vertitur per nutum proprium, de cœlesti serenitate detorta atque dejecta? Repudietur ergo misericordia? Nequaquam. Ergo amantur dolores aliquando.

3. Sed cave immunditiam anima mea,
sub tute Deo meo, *Deo patrum nostrorum, &*
laudabili, & super exaltato in omnia secula, cave immunditiam. Neq; enim nunc non misereor. Sed tunc in theatris congaudebam amantibus, cum sese fruebantur per flagitia, quamvis hæc imaginarie gererentur in ludo spectaculi. Cum autem sese amittebant, quasi misericors contristabar, & utrumque me delectabat tamen. Nunc vero magis misereor gaudentem in flagitio, quam velut dura perpessum detimento perniciose voluptatis, & amissione miseræ felicitatis. *a* Hæc certe verior misericordia, sed non in ea delectat dolor. Nam & si approbatur officio caritatis, qui dolet miserum: mallet tamen *uti-*

Dan.3.52.

utique non esse, quod doleret, qui germanitus misericors est. Si enim est malevolam benevolentiam (quod fieri non potest) potest & ille, qui veraciter sinceriterque miseretur, cupere esse miseros, ut misereatur.

4. b Nonnullus itaque dolor approbadus, nullus amandus est. Hoc enim tu Domine Deus, qui animas amas, longe alteque purius quam nos, & incorruptibilius miseris: quod nullo dolore sauciari. Et ad hæc quis idoneus? At ego tunc miser & dolere amabam: & querrebam, ut esset, quod dolerem: quando mihi in ærumna aliena, & falsa, & saltatoria, ea magis placebat actio histrionis, meque alliciebat vehementius, qua mihi lacrymæ excutiebantur. Quid autem mirum, cum infelix pecus aberrans à grege tuo, & impatiens custodiæ tuæ, turpi scabie foedarer? & inde erant dolorum amores, non quibus altius penetrarer (non enim amabam talia perpeti, qualia spectare) sed quibus auditis & fictis, tanquam in superficie raderer; quos tamen, quasi unguis scalpentium, fervidus tumor, & tabes, & sanies horrida conseqüebatur. Talis vita mea nunquid vita erat, Deus meus?

N O T A.

a *Hæc certe vero misericordia) misericordia vera est dolor sive displicentia de vero malo alterius, ut colligitur ex S. Th. quando nimis ita præbetur misericordia, ut conservetur justitia: sive cum indigenti tribuitur, sive cum ignoratur pœnitenti, teste S. Aug. Hæc vero misericordia, qua adolescens condolebat in theatro, infaustis flagitiis amantium eventibus, non erat vera: improbis enim eripi facultatem peccandi bonum, non malum est. Vnde male de ipsorum bono deluisse se agnoscit.*

b No. 30

70 S. AVR. AVGVST. CONFES.

- b Nonnullus itaque dolor approbandus, nullus amandus est) Ostendit etiam vera misericordia, non amari dolorem, tum quia mallet non esse alienam miseriam, de qua dolet, tum quia Deus miseretur absque ullo dolore, sola simplici displicantia alieni mali. Cum autem S. D. negat esse amandum dolorem miserentis, etsi sit approbandus: solum significat dolorem, ut est malum naturæ dissentaneum, nihil habere intrinsece, unde ameritur. Nonvero negat eum, ut suscipitur interitione caritatis, posse amari. Si enim potest approbari, bonus est: si bonus, potest amari: ergo si approbandus, est etiam amandus, non propter se, sed proximum. Quo pacto SS. Martyres amant mortem, & tormenta propter Deum.
- c Dolere amabam) dolorem falsum, qui dum actorum peritia, nativaque repræsentatione augebatur, augebat impuros animi ardores. Non aliter itaque Aug. amabat & quererebat dolorem in fædis spectaculis, quam scabiosus unguis scalpentium: ut modico dolore dulciorum sentiat carnis pruritum.

V S V S.

Docet S. D. detestari turpia spectacula, quæ nihil aliud sunt, quam fomites libidinis, vel luscitandæ, vel alendæ.

C A P. III.

Se in templo quoque negotium libidinis procurasse, in schola autem Rhetoris superbiisse, calumnias tamen eversorum odisse.

i. E T circumvolabat super me fidelis à longe misericordia tua. In quantas iniuriantes distabui, & sacrilegam curiositatem secutus sum, ut deserente te, deduceret me ad ima infida, & circumventoria obsequia dæmoniorum; a quibus immo-
labam

labam facta mea mala , & in omnibus flagellabas me. Ausus sum etiam in celebri-
tate solennitatum tuarum , intra parietes ecclesiae tuae concupiscere : & agere ne-
gotium procurandi fructus mortis. Vnde
me verberasti gravibus poenis. Sed nihil
ad culpam meam , ô tu pregiandis miseri-
cordia mea ! Deus meus , refugium meum
à terribilibus nocentibus : in quibus vag-
tus sum præfidenti collo , à longe receden-
do à te, amans vias meas , & non tuas, amans
fugitivam libertatem.

2. Habebant & illa studia , quæ hone-
sta vocabantur , ductum suum , intuen-
tem fora litigiosa , ut excellerem in eis :
eo laudabilior , quo fraudulentior. Tan-
ta est cæcitas hominum , de cæcitate etiam
gloriantium. Et major jam eram in scho-
la rhetoris , & gaudebam superbe , & bari-
mebam typho , quamquam longe seda-
tior , Domine tu scis : & remotus omni-
no ab eversionibus , c quas faciebant ever-
sores (hoc enim nomen sævum & diabo-
licum , velut insigne urbanitatis est) inter
quos vivebam pudore impudenti , quia ta-
lis non eram. Et cum eis eram , & amici-
tiis eorum delectabar aliquando , à quo-
rum semper factis abhorrebam : hoc est ,
ab eversionibus , quibus proterve insecta-
bantur ignotorum verecundiam , quam per-
turbarent gratis illudendo , atque inde pa-
scendo malevolas lætitias suas. Nihil est illo
actu similius actibus dæmoniorum. Quid
itaque verius , quam eversores vocarentur ?
Eversi plane prius ipsi atque perversi , deri-
dentibus eos , & seducientibus fallacibus oc-

cul-

culte spiritibus, in eo ipso, quod alios irridere amant & fallere.

N O T A E.

- I.I.C.17.
Psal. 49.
23.
- Instit. I.
- a Quibus immolabam facta mea) sæpius S.D. opera humana per modum sacrificii explicat, sive in obsequium Dei, sive Dæmonis fiant. Sic supra dicebat non uno modo sacrificari transgressoribus Angelis, sic S. David: *Sacrificium laudis honorificabit me.*
 - b Tumebam typho) familiaris vox hæc est S. D. quatumore & fastum superbientis animi denotat; græce enim τύφος fumum, cui superbia similia est, item tumorem significat, & τυφόμενος idem est, quod inaniter jacto, superbio, tumor meo.
 - c Quas faciebant eversores) dubium est, quos S.D. eversores intelligat; Caius Iurisconsultus eversores appellat prodigos & dissolutos, qui patrimonium profundunt, & toto vite tempore sub curatore sunt, non minus, quam insani. Mihi S. D. eversores disciplinæ scholasticæ, & lanniones passim quosvis calumniis incessentes, videtur intelligere: hoc enim verba satis insinuant, dum ait eos insectatos ignororum verecundiam.

V S V S.

- 1. Adverte, quomodo adolescens refractis semel timoris divini, & castitatis repugulis, omnia in pestem vertat: adeo ut in templo quoque, ubi negotium salutis curare deberet, exitium lascivo aspectu ac nutu sibi procuret.
- 2. Iuvenem libidini deditum, nihil cælestis & æternum, sed vana solum ac caduca meditari, ut Augustinus inanem gloriam.

C A P.

C A P. IV.

Ex Hortensio Ciceronis hausit amorem Sapientiae, anno XIX aetatis, Christi vero nomen ibi non reperit.

I. Inter hos ego, imbecilla tunc aetate, discebam libros eloquentiae, in qua eminere cupiebam fine damnabili, & ventoso per gaudia vanitatis humanae. Et usitato jam descendendi ordine, perveneram in librum quendam cuiusdam Ciceronis, cuius linguam fere omnes mirantur, pectus non ita. Sed liber ille, ipsius exhortationem continet ad philosophiam, & vocatur Hortensius. Ille vero liber mutavit affectum meum, & ad te ipsum Domine mutavit preces meas, & vota ac desideria mea fecit alia. Viluit mihi repente omnis vana spes, & immortalitatem sapientiae concupiscebam astu cordis incredibili: & surgere jam coeperam, ut ad te redirem. Non enim ad acuendam linguam, quod videbar emere maternis mercedibus, cum agerem annum aetatis undevigesimum, jam defuncto patre ante biennium: non ergo ad acuendam linguam, referebam illum librum, neque mihi locutionem, sed quod loquebatur, persuaserat.

2. Quomodo ardebam Deus meus, quomodo ardebam evolare a terrenis ad te! & nesciebam, quid ageres mecum, apud te est enim sapientia. Amor autem Sapientiae, nomen græcum habet, *φιλοσοφίαν*, quo me accendebat illæ literæ. Sunt, qui seducant

D per

74 S. AVGVST. CONFES.

per philosophiam, magno, & blando, & honesto nomine colorantes & fucantes errores suos. Et prope omnes, qui ex illis & supra, temporibus tales erant, notantur in eo libro & demonstrantur; & manifestatur ibi salutifera illa admonitio spiritus tui, per servum tuum bonum & pium: *Videte, ne quivos decipiatur per philosophiam & inanem seductionem: secundum traditionem hominum, secundum elementa hujus mundi, & non secundum Christum: quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.*

Col. 1. 8.
9.

3. Et ego illo tempore, scis tu lumen cordis mei, quoniam nondum mihi haec Apostolica nota erant: hoc tamen solo delectabar in illa exhortatione, quod non illam sectam, sed ipsam quæcunque esset, Sapientiam ut diligarem, & quererem, & assequerer, & tenerem atque amplexarer fortiter, excitabar sermone illo. Et accendebar, & ardebam: & hoc solo in me tanta flagrantia refrigebat, quod nomen Christi non erat ibi. Quoniam hoc nomen, secundum misericordiam tuam Domine, hoc nomen salvatoris mei filii tui, in ipso adhuc lacte matris, tenerum cor meum pie biberat & alte retinebat: & quidquid sine hoc nomine fuisset, quamvis literatum & ex politum, & veridicum, non me totum rapiebat.

V S V S.

1. Multum prodest lectio librorum, qui de Sapientia & virtute differunt, et si ab Ethnici scripti sint, quia in his quoque apparet, quam longe non solum à Deo, sed à natura quoque humana discedant homines scelerati. Certe ex Hor-

tem

tenio Ciceronis, qui liber non extat, Augustinus primum affectum Sapientiae, & nauseam vanitatis concepit, in quo adhuc à longe circumvolbat super ipsum fidelis misericordia Dei, quia post multos demum annos fecit, quod tuim facendum in ejus libri lectione, velut eminus vidit.

2. Etsi immersus flagitiis Augustinus, preces tamen ad Deum ardenter fundebat, argumento efficaci Orationem esse bonae mentis, saltem futuræ indicium, juxta illud, *Benedictus Deus, qui non amovit deprecationem suam, & misericordiam suam à me.* Metuant illi amotam esse à se misericordiam Dei, qui ipsi à se amovent omne studium V.S.D.ib. Orationis: & quibus supplicium est os ad precandum aperire. Tales aut impii sunt, aut erunt.
3. Metuant parentes divinum judicium, qui filios in vanitate & vanitati educant, illorumque innocentiam sua indulgentia corruptunt, ne spe excidant: & vel sua, vel illorum morte præventi deliciis suis frui nequeant. Ecce pater Augustini, qui domi suæ filium anno XV Iætatis corrupti permisit, de eloquentia ipsius non salute solitus, vix eo anno elapso, moritur nam hoc capite patrem ante biennium defunctum memorat, cum ipse ageret annum XIX.
4. Non rapiebant totum Augustinum libri gentilium, quamvis expoliti & veridici, quia nomen Christi non erat ibi, quod à matre cum lacte suxerat. Discant matres, quantum prospicit filios mature assuefacere ad usum salutaris Nomini; est talis institutio subinde aut occasio, aut adjumentum salutis.

C A P. V.

Scriptura simplicitatem præ Tullianæ eloquentia spreuit.

- I Taque institui animum intendere in scripturas sanctas, ut viderem quales essent. Et ecce, video rem non compertam D. 2 su-

76 S. AVR. AVG VST. CONFES.

superbis, neque nudatam pueris; sed inces-
su humilem, successu excelsam, & velatam
mysteriis; & non eram ego talis, ut intrare
in eam possem, aut inclinare cervicem ad
ejus gressus. Non enim, sicut modo loquor,
ita sensi, cum attendi ad illam scripturam:
sed visa mihi est indigna, quam Tullianæ
dignitati compararem. Tumor enim meus,
refugiebat modum ejus: & acies mea, non
penetrabat interiora ejus. Veruntamen illa
erat, quæ cresceret cum parvulis. Sed ego
dedignabar esse parvulus: & turgidus fastu,
mihi grandis videbat.

V S V S.

Ostendit S. D. viam ad intelligentiam Scriptura-
rum esse humilitatem, sine qua spernitur nec in-
telligitur à superbis, & pervertitur ab hæreticis.
Sed vide, quomodo Scriptura creverit, cum
humili Augustino, quæ parva erat superbo: ita
ait jam humilis: *Quidquid homo extra Scripturam*
L. 1. de d.
Christ. c.
42.
didicerit, si noxium est, ibi damnatur, si utile invenitur.
*Et cum ibi quisque invenerit omnia, quæ alibi inven-
nerit: multo abundantius ibi inveniet ea, quæ nu-
quam omnino alibi, sed in illa tantummodo Scriptura-
rum mirabilis altitudine, & mirabili humilitate discen-
tur.*

C A P. VI.

*Manichaorum fallaciis seductus, Deum esse
corpus quoddam splendidum & infinitum
credidit.*

I. Taque incidi in homines a superbe,
delirantes & carnales nimis, & loqua-
ces; in quorum ore laquei diaboli, & vi-
scum confectum commixtione syllabarum
nominis tui, sed & Domini Iesu Christi; &
pa-

paracleti consolatoris Spiritus sancti. Hæc enim nomina non recedebant de ore eorum, sed sono tenus & strepitu linguae; cæteram cor inane veri. Et dicebant: Veritas & veritas; & multi eam dicebant mihi, & nusquam erat in eis. Sed & falsa loquebantur, non de te tantum, qui veritas es, & sed etiam de istis elementis hujus mundi creaturis tuis: de quibus etiam vera dicentes philosophos, transgredi debui præ amore tuo, mi pater summe bone, pulchritudo pulchrorum omnium. O veritas, veritas, quam intime etiam tunc, medullæ animi mei suspirabant tibi! cum te illi sonarent mihi frequenter, & multipliciter voce sola, & libris multis & ingentibus. Et illa erant fercula, in quibus mihi esurienti te, inferebantur pro te Sol & Luna, pulchra opera tua: sed tamen opera tua, non tu, nec ipsa prima. Priora enim spiritualia opera tua, quam ista corporea, quamvis lucida & cœlestia. At ego nec priora illa, sed te ipsam, te veritas, in qua non est commutatio, nec momenti obumbratio, esuriebam & sitiebam. Et apponebantur adhuc mihi in illis ferculis phantasmata splendida: quibus jam melius erat amare istum Solem, saltem istis oculis; verum, quam illa falsa animo decepto per oculos. Et tamen, quia te putabam, manducabam; non avide quidem, quia nec sapiebas in ore meo, sicuti es: neque enim tu eras illa figmenta inania; nec nutriebar ex eis, sed exhaustiebar magis. Cibus in somnis, simillimus est cibis vigilantium, quo tamen dormientes non aluntur, dormiunt enim. At illa nec similia erant ullo modo

Iac. I. 17.

modo tibi , sicut nunc mihi locuta es ; quia illa erant corporalia phantasmatata , falsa corpora, quibus certiora sunt vera corpora ista, quæ videmus visu carneo, sive cælestia, sive terrestria. Cum pecudibus & volatilibus videmus hæc : & d certiora sunt , quam cum imaginamur ea. Et rursus certius imaginamur ea , quam ex eis suspicamur alia grandiora & infinita , quæ omnino nulla sunt: qualibus ego tunc pascebar.

3. At tu amor meus , in quem deficio, ut fortis sim , nec ista corpora es , quæ vides, quamquam de cœlo ; nec ea es, quæ non videmus ibi : quia tu ista condidisti, nec in summis tuis conditionibus habes. Quanto ergo longe es à phantasmatibus illis meis , phantasmatibus corporum , quæ omnino non sunt ! quibus certiores sunt phantasie corporum eorum , quæ sunt, & eis certiora corpora, quæ tamen non es. Sed nec anima es , quæ vita est corporum: ideo melior vita corporum certiorq;, quam corpora. Sed tu vita es animarum, vita vitarum, vivens teipsa, & non mutaris vita animæ meæ. Vbi ergo mihi tunc eras, & quam longe ? Et longe peregrinabar abs te, exclusus & à filiis pororum , quos de filiis pascebam. Quanto enim meliores grammaticorum & poëtarum fabellæ , quam illa decipula ! Nam versus , & carmen , & Medea volans , utiliores sunt certe , quam quinque elementa varie fucata, propter quinq; antra tenebrarum, quæ omnino nulla sunt, & occidunt credentem. Nam versum & carmen, etiam ad vera elementa transfero. Volantem autem Medeam, et si cantabam , non asse.

Luc. 15.
16.

afferebam : & si cantari audiebam , non credebam , illa autem credidi.

4. Vx vx, quibus gradibus deductus sum in profunda inferni ! quippe laborans & æstuans inopia veri , cum te Deus meus (tibi enim confiteor, qui me miseratus es , & nondum confitentem) cum te non secundum intellectum mentis , quo me præstare voluisti belluis , sed secundum sensum carnis quærerem (tu autem eras interior intimus meo , & superior summo meo) offendit in illam mulierem audacem , inopem prudentiam , ænigma Salomonis , sedentem super sellam in foribus , & dicentem : *Panes occulti libenter edite , & aquam dulcem furtivam bibite. Quæ me seduxit , quia invenit foris , habitantem in oculo carnis meæ : & talia ruminantem apud me , qualia per illum vorasse.*

N O T A E.

a *Homines superbè delirantes*) Manichæos intelligit , quorum autor Persa quispiam fuit Vrbicus nomine , postea Manes dictus , ut ipsum nomen ejus insaniam proderet (μάνης enim Græcè , est furiosus) ejus tamen discipuli in litera geminata Mannicheum , quasi manna funditum , appellaverunt teste S. August. hær. 46. ad Quodvult Deum. Ejus vero doctrina non solum fuit impia , verum & stulta , ut mirum sit Augustinum potuisse ei fidem habere. Afferemus hic & alibi , cum opus erit , quosdam errores ex ipso S. D. qui nefariam hæresin elisit , multis nobilissimisque libris.

Toin. 6.
ope.

b *Falsa loquebantur , non de te tantum*) primus ac principialis Manichæi error fuit circa Deum. I. Posuit duo principia sibi contraria & coæterna : sive duas substantias , unam boni , alteram mali. II. Quando utraque natura inter se pugnavit , factam esse commixtionem boni & mali. III. De hac

D 4 com-

80 S. AVR. AVGVST. CONFES.

commixtione à natura boni, hoc est à natura Dei, mundum esse constituti. IV. Lucem istam corpoream in infinitum extensam, & omnibus rebus lucidis, inter quas animas quoque humanae numerant, permixtam, esse Dei naturam. Vnde sequitur tum animas bonas, tum alias res lucidas esse frusta divinæ substantiæ.

c Sed etiam de istis elementis) fabulabantur enim. I. Elementa esse duplia, quinque bona, & mala totidem. II. Priora à natura boni, posteriora à natura mali progenita. III. Ex bonis genitas virtutes sanctas: ex malis principes tenebrarum, IV. Mala hæc esse: Fumum, tenebras, ignem, aquam, ventum, his bona totidem opponi: Fumo aërem, tenebris lucem, igni malo ignem bonum, aqua mala, aquam bonam, vento malo, ventum bonum. V. Elementis malis debellandis missa esse elementa bona, de regno, & substantia Dei: & in illa pugna fuisse permixta. V I. In fumo nata animalia bipedia, ipsosque homines, in tenebris serpentia, in igne quadrupedia, in aquis natatilia, in vento volatilia. Quod intelligebant de substantia mali, quæ in singulis his reperitur, substantiam enim boni elementis bonis, ipsique Deo assignabant.

d Certiora sunt, quam cum imaginamur ea) quia nempe cognitio corporum præsentium, quæ habentur per oculos, est intuitiva: adeoque ex suo genere certior quam abstractiva, quæ objecto absente habetur & magis falsitati est obnoxia. Cum vero subjungit vitam corporum esse certiorem, quam corpora, significat effectus vitae, sive animæ esse tam manifestos, ut minus fallamus judicando aliquid esse vivens, quam corpus.

V S V S.

I. Eadem est Hæretorum nunc & olim indoles, omnia apud ipsos perstrepunt nomine Iesu Christi Salvatoris, & Spiritus sancti consolatoris, & illustratoris, identidem crepant puram Euangelii veritatem. Sed cum omnibus hoc Hæreticis sit commune, monendi sunt simplices & incauti, nullum hinc veræ religionis argumentum sumi posse: sicut enim non omnis, qui dicit: Domine, Domine, intrabit in regnum celorum, vel ipso Christo teste, sic non

Mat. 7.21.

non omnis qui usurpat nomen Domini, ostendit
viam ad regnum cælorum.

2. Causa cur S. D. fuerit in hæresin lapsus, ex parte quidem intellectus fuit error, quo putabat quidquid est, adeoque & Deum ipsum esse corporeum: ex parte vero voluntatis perversus affectus, quo nihil nisi carnale & corporeum amabat, expertus illud, quod supra dixit: *Deum Lib. 1. c. infatigabili lege spargere penales cætitates, super illicitas cupiditates.* Ut vero libido præcipitavit Augustinum in hæresin, ita alios quoque Veneris filios, in idem barathrum præcipitare solet ac potest: præsertim cum inter hæreticos peregrinantur, à quibus si non hæresin, certe Atheismum & Machiavellismum, in patriam non raro referrunt.

C A P. VII.

In errores Marichaorum se incidisse, quia nesciebat, unde malum, & Deum esse incorporeum, & justis in veteri testamento aliqua licuisse, quæ jam non licent.

- I. Nesciebam enim aliud vere quod est; & quasi acutule movebar, ut suffragarer stultis deceptoribus. a cum à me quærerent: unde malum? & utrum forma corporea Deus finiretur: & haberet capillos & ungues? & utrum justi existimandi essent, qui haberent multas uxores simul; & occiderent homines, & sacrificarent de animalibus? Quibus rebus ignarus perturbabar: & recedens à veritate, ire in eam mihi videbar; quia non noveram malum non esse nisi privationem boni, usque ad quod omnino non est. Quod unde viderem, cuius videre usque ad corpus erat oculis, & ani-

mo usque ad phantasma? Et non noveram
 Ioan. 4.
 24.
Deum esse spiritum, non cui membra essent
 per longum & latum, nec cui moles
 esset: quia moles in parte minor est, quam
 in toto suo; & si infinita sit, minor est
 in aliqua parte certo spacio definita, quam
 per infinitum: & non est tota ubique sicut
spiritus, sicut Deus. Et quid in nobis esset,
 secundum quod essemus similes Deo: & si
 Genes. 1.
 17.
 recte in scripturis dicemur, *ad imaginem*
Dei, prorsus ignorabam.